
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  39Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito 
pela Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 
030/2017-DGPC/PAD, de 30/11/2017,  publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.515 de 12/12/2017, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
 R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelas servidoras ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO e ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - 
Delegadas de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA, Escrivã 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 030/2017-DGPC/PAD, de 
30/11/2017,  publicada no Diário Ofi cial nº 33.515 de 12/12/2017, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
11/04/2018;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 047/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE 16 

DE MAIO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito 
pela Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 
024/2017-DGPC/PAD, de 22/11/2017,  publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.515 de 12/12/2017, tendo em vista a necessidade de 
proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelas servidoras 
ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA, ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO e CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA 
- Delegadas de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº PORTARIA Nº 024/2017-DGPC/PAD, de 22/11/2017,  
publicada no Diário Ofi cial nº 33.515 de 12/12/2017, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
11/04/2018;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 315019

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ADENDO II - RESULTADO FINAL DO PSS N° 001/2018
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através do 
comissão Especial de seleção, designada pela Portaria n° 037/2018 
– GAB, responsável pela condução do Processo Seletivo Simplifi cado 
– PSS 001/2018 para contratação temporária de diversos cargos, 
em cumprimento a liminar do Juiz Titular da 3ª Vara da Infância 
e da Juventude Vanderley de Oliveira Silva em Sede de Plantão 
Judiciário, torna público o Resultado Final de Wandercley Vieira, 
candidato ao cargo de Auxiliar Técnico de Perícias - Técnico de 
Enfermagem, município Belém:
Classifi cação Final
Cargo: Auxiliar Técnico de Perícias - Técnico em Enfermagem – 
Belém

Colocação Candidato Escolaridade T.S Curso Entrevista Total Data de 
Nascimento

1 Dayse Maria do Espirito 
Santo Silva 10 6 9 2 27  

2 Leidiane Ferreira Maciel 10 5 3 8 26  

3 Leandro de Jesus Maia 
Moreira 10 2 3 10 25  

4 Cilmar Cordeiro 10 0 3 10 23  

5 Marilia Silva Oliveira 10 10 0 2,5 22,5  

6 Wandercley Vieira 10 2 1 9 22  

7 Wanda Oliveira Bordallo 10 5 0 3,5 18,5 16/07/1973

8 Patricia de Nazare Dias 
da Silva 10 0 6 2,5 18,5 22/06/1986

9 Marcelo Alves Chaves 10 3 0 4,5 17,5  

10 Francidalva do Espirito 
Santo Borges 10 5 0 2 17  

11 Keziabeth da Silva Freitas 10 3 0 2 15  

Belém (Pará), 18 de Maio de 2018.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 315077

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1406 /2018 – DG/CCCLIN, 03 DE MAIO DE 
2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e 
Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções dos 
Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente CEMPS- CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E 
PSICOLÓGICOS LTDA- EPP comprovando o cumprimento dos 
Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento conforme 
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 11/05/2018 à 10/05/2019, da CEMPS-CENTRO DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA- EPP CNPJ 19.958.419/0003-40, 
localizada na travessa Angustura nº 3516, Bairro Marco, CEP:68.093-
041–Belém -Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Edno 
José Cardoso Lopes, Responsabilidade Técnica Médica de Ricardo 
Froés Camarão e Responsabilidade Técnica Psicológica de Priscilla 
Monteiro Cordeiro Camelo.
II- À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 314921
PORTARIA Nº 93/2018– CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 24 

DE MAIO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória, 
e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 015/2018-Com. de 
PAD, de 15.05.18, subscrito pela Presidente da Comissão Rita de 
Cássia Varela Pinheiro, no qual solicita e justifi ca a necessidade de 
novo prazo para a realização de atos sindicantes, conforme artigo 
201, parágrafo único da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão 
do Processo de Sindicância Investigativa nº 2017/503717.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores RITA 
DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, matrícula nº 57194031/1, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula nº 
57214873/1, e MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT, matrícula nº 
57202609/2, para, sob a presidência da primeira, dar continuidade 
aos trabalhos iniciados pela Comissão Sindicante instituída pela 
PORTARIA Nº 33/2017- CGD/SIND.INVEST., de 01.11.2017, 
publicada no DOE nº 33.504, Edição de 24.11.17;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 
24 de maio de 2018;

III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 315143

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 033/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 001/2016, 
relativa ao Pregão Eletrônico nº 001/2016 do 1º Batalhão de 
Infantaria de Selva - AEROMÓVEL
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa HOMEOFFICE MOVEIS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 66.455.593/0001-99.
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de 
mobiliários, conforme especifi cação e quantitativos estabelecidos 
no Edital do Pregão Eletrônico indentifi cado no preâmbulo e 
na proposta vencedora, os quais integram este instrumento 
independente da transcrição
VALOR: R$ 560.914,00 (quinhentos e sessenta mil novecentos e 
quatorze reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a alteração da Cláusula Terceira – Do Valor e Cláusula 
Quarta – Da Dotação Orçamentária
VALOR DO ADITAMENTO: O valor global do presente contrato 
passa a ser de R$-686.196,00 (seiscentos e oitenta e seis mil, 
cento e noventa e seis reais), em função do acréscimo no valor de 
R$ 14.946,50 (quatorze mil, novecentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta centavos), no percentual de 22,34% (vinte e dois, trinta 
e quatro por cento).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das ações administrativas; 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios 
– Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 315127

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 02

Nº DO CONTRATO: 62/2014
PROCESSO Nº 2018/121717 – DETRAN/PA

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de agenciamento 
de viagens, compreendendo os serviços de cotação, reserva, 
emissão, remarcação, endosso e cancelamento de passagem aérea 
nacional e internacional, de passagem rodoviária interestaduais e 
intermunicipais e de passagem fl uvial.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa Norte Turismo Ltda, 
CNPJ nº 05.570.254/0001-69.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro do valor do contrato.
VALOR: O valor mensal passa a ser de R$98.673,64 (noventa 
e oito mil, seiscentos e setenta e três reais e sessenta e quatro 
centavos), perfazendo um valor total de R$-1.184.083,69 (um 
milhão, cento e oitenta e quatro mil, oitenta e três reais e sessenta 
e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201-Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06-Segurança Pública; 122-Administração 
Geral;1297-Manutenção da Gestão;8338-Operacionalização 
das Ações Administrativas;339033-Passagens e Despesas com 
Locomoção;Fonte de Recursos:0261-Recursos Próprios;0661-
Recursos Próprios-Superávit.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, §8° da Lei 
Federal nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 314948


